Allah’a bağlı, ilâhî, dinî anlamıyla bu kelime İslâm
dünyasında önemli bilgin ve şeyhler için lakap olarak
kullanılmış13 ve günümüzde bilhassa Hindistan’da bu
anlamıyla kullanılmaktadır.14 İlk kaynaklarda Mevlânâ için
müstakil olarak yer almayan mevlevî lakabı, Sipehsâlâr’ın
Risâle’sinde (yazılışı 729/1329’a kadar tamamlanmış ol
malı) Hazret-i Mevlevî ve Nefehâtü’l-üns’de (yazılışı 881-
883/1476-1478) “Hidmet-i Mevlevî” şeklinde bulunmak
tadır.15 Hüseyn-i Vâ’iz-i Kâşifî ise Lubb-i lubâb-ı Mesnevî
(yazılışı Ramazan 875/1471) isimli eserinde Arapça ibare
içerisinde veya yalnız olarak “el-Mevlevî” lakabını ve de
Hazret-i Mevlevî deyişini sıkça kullanmıştır.16 Bu lakaba,
ilk olarak Baba Ruknuddin Mes’ûd-i Şîrâzî’nin (ö. 1368)
Nusûsu’l-husûs fî şerhi Fusûs’unda ve Kâsım-ı Envâr’ın
(ö.

Hüdâvend kelimesiyle eş anlamlı olan Hüdâvendigâr
da Menâkibu’l-ârifîn’den ve Sipehsâlâr’ın Risâle’sinden
anlaşıldığına göre Mevlânâ için çocukluk yıllarından
itibaren kullanıla gelmiştir. Menâkibu’l-ârifîn’de
babasının bu lakabı Mevlânâ için kullandığı
belirtilmektedir.30 Anılan iki eserde bu unvan çoğun
lukla Hazret-i Hudâvendigâr olarak kullanılmıştır.
Ahmed-i Rûmî’nin 720/1320’de telif ettiği Dekâyiku’l-
hakâyık’ında Hudâvendigâr Mevlânâ ve Hudâvendigâr
Mevlânâ Celâleddîn şeklinde anılmaktadır.31
Hüdâvendigâr kelimesi efendi, sahip, sultan ve Allah
anlamlarını taşımaktadır. Kelimenin efendi, sultan ve
benzeri anlamından hareketle Türkçede başta Sultan
Murad Hüdâvendigâr olmak üzere çeşitli şahıslar
için kullanıldığı vakidir.

Çünkü VIII/ XIV. asra ait el-
Cevâhiru’l-muzîe’de ve Târîh-i guzîde’de bu sıfat
bulunmamaktadır.

Mevlânâ-yı Rûm, Mevlânâ-yı Rûmî, Mollâ-yı Rûm,
Mollâ-yı Rûmî, Mevlevî-i Rûm ve Mevlevî-i Rûmî
lakapları da aynı genel bölge adına dayalı olarak
oluşturulmuş ve kullanılmıştır. Târîh-i Guzîde’de
(yazılış 730/1330) görülen “Mevlânâ-yı Rûm diye
tanındı” ifadesi muhtemelen bu yöndeki ilk kayıttır.40
Bu tamlama halindeki söyleyişlerde Rûmî sıfatıyla
oluşturulmuş bir sıfat tamlaması veya Rûm yer adıyla
şahıs adı arasında oluşturulmuş bir mensubiyet
tamlaması söz konusudur. Sonuçta her iki tamlama da
“Anadolulu (Rûm ülkesinden) Mevlânâ” anlamını sağ
lamaktadır.

Mevlânâ Celâleddîn el-Konevî
Mevlânâ için üzerinde durulacak son mensubiyet

bildiren sıfat, Konevî (Konyalı) sıfatıdır. Öncelikle ifade
edelim ki Mevlânâ’nın adıyla birlikte önceki asırlarda
anılmış olan bu sıfatın, her nedense son asırda dillerde

dolaşmaması ve hatta araştırmaya dayalı eserlerde
dahi yerini koruyamamış olması dikkat çekidir.

Muhyiddîn Ebû Muhammed el-Kureşî (yaşadığı
yıllar 696- 775/1297-1374), el-Cevâhiru’l-muzîe fî
tabakâti’l-Hanefîye isimli eserinde Mevlânâ’nın Hz. Ebû
Bekir’e ulaştırdığı soy silsilesini verdikten sonra, “el-
ma’rûf bi-Mevlânâ Celâleddîn el-Konevî (Mevlânâ
Celâleddîn el-Konevî diye meşhurdur)” kaydını
koymuştur.41 Bu eserden yararlanan Miftâhu’s-
sa’âde’nin